
Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 20134 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013100400004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

IV - Gestor Financeiro Substituto: Silvan Pearce Júnior;

V - Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão:
Ilka Jannuzzi; e

VI - Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão
Substituto: Márcio Gomes Aguiar Silva.

Art. 3o A competência ora delegada não poderá ser objeto de
subdelegação, no todo ou em parte.

Art. 4o Fica revogada a Portaria nº 2, de 10 de janeiro de 2012,
da Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da República,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2012.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO CORTES NERI

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 184, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos
II e IV, da Constituição e da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o
que consta nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº
00058.069146/2012-56, com fundamento no Parecer nº 264/2013/AS-
JUR/SAC-PR/AGU, de 1º de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Aplicar, com base no art. 132, incisos IV e XIII, da
Lei nº 8.112, de 1990, a penalidade de demissão ao servidor público
federal RAFAEL GROSSI TEIXEIRA, Especialista em Regulação de
Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 244236-0, do Quadro da Agência
Nacional de Aviação Civil, pela prática das infrações previstas no art.
132, inciso IV, da Lei nº 8.112, de 1990, combinado com o caput do
art. 11 da Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992, e no art. 117, inciso
XII, da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

W. MOREIRA FRANCO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE

GERÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE
DE TRANSPORTE AÉREO

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

O GERENTE DE AERONAVEGABILIDADE DE
TRANSPORTE AÉREO, no uso das atribuições outorgadas pela
Portaria nº 1249, de 29 de junho de 2011, nos termos dispostos no
Regulamento Brasileiro de Aviação Civil - RBAC 145, e, com fun-
damento na Lei nº 7565, de 19 de dezembro de 1986, que dispõe o
Código Brasileiro de Aeronáutica, resolve:

Nº 2.561 - Ratificar a renovação do Certificado de Organização de
Manutenção de nº 0312-01/ANAC, emitido em favor da Organização
de Manutenção de Produto Aeronáutico BANYAN AIR SERVICE
INC., válido até 30 de setembro de 2015; processo administrativo nº
00066.034705/2013-99; e

Nº 2.562 - Ratificar a renovação do Certificado de Organização de
Manutenção de nº 1008-32/ANAC, emitido em favor da Organização
de Manutenção de Produto Aeronáutico BANYAN AIR SERVICE
AVIONICS DIVISION, válido até 30 de setembro de 2015; processo
administrativo nº 00066.034714/2013-80.

Informações atualizadas dos certificados das organizações de
manutenção de produtos aeronáuticos, assim como seu escopo, podem
ser consultadas no sítio eletrônico da ANAC, pelo endereço:
h t t p : / / w w w 2 . a n a c . g o v. b r / c e r t i f i c a c a o / Av G e r a l / A I R 1 4 5 B a s e s . a s p .

O inteiro teor das Portarias acima encontra-se disponível no
sítio da ANAC na rede mundial de computadores - endereço
h t t p : / / w w w. a n a c . g o v. b r.

SÉRGIO VALENTE PEREIRA LIMA

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DA MICRO E PEQUENA EMPRESA DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República e tendo em
vista o disposto no Decreto no 8.001, de 10 de maio de 2013, resolve

Nº 89 - NOMEAR

TÂNIA HELOÍSA GUIMARÃES DE FREITAS para exercer o cargo
de Assistente do Gabinete da Secretaria-Executiva, desta Secretaria,
código DAS 102.2.

Nº 90 - NOMEAR

MARIO RICARDO FERREIRA MATTOSO MAIA para exercer o
cargo de Assistente da Coordenação da Coordenação-Geral de Acesso
a Mercados e Exportação do Departamento de Ampliação de Mer-
cados da Secretaria de Competitividade e Gestão desta Secretaria,
código DAS 102.2.

GUILHERME AFIF DOMINGOS

Dispensar a servidora Michiko Kuroda, Matrícula SIAPE
703106, a partir de 01/10/2013, do encargo de substituto do chefe da
Divisão de Defesa Agropecuária - Cód. DAS 101.2, desta SFA/RO,
de que trata o Decreto nº 7.127, de 04 de março de 2010,

JOSÉ VALTERLINS CALAÇA MARCELINO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nºs 290 a 296, publicadas no DOU no- 189, de
30/09/2013, Seção 2, página 6, nas assinaturas, onde se lê: JOSE
TADEU DE FARIA - Superintendente Federal de Agricultura, leia-se
somente: FRANCISCO SERGIO FERREIRA JARDIM - Superin-
tendente Federal.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo art. 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, e tendo em vista as disposições do Decreto no 7.127, de 04
de março de 2010, resolve:

Nº 947 - Exonerar, a pedido, a partir de 04 de setembro de 2013,
RODRIGO DI GIOVANNANTONIO GRAZIANI, matrícula SIAPE
no 1359378, do cargo em comissão de Coordenador do Laboratório
Nacional Agropecuário no Estado de Goiás, código DAS 101.3.

Nº 948 - Nomear ADRIANE REIS CRUVINEL, matrícula SIAPE no

1508662, para exercer o cargo em comissão de Coordenador do
Laboratório Nacional Agropecuário no Estado de Goiás, código DAS
101.3, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho
de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei no

8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no

9.527, de 10 de dezembro de 1997, bem como as disposições do
Decreto no 7.127, de 04 de março de 2010, resolve:

No 949 - Dispensar ADRIANE REIS CRUVINEL, matrícula SIAPE
nº 1508662, do encargo de substituta do Coordenador, código DAS
101.3, do Laboratório Nacional Agropecuário no Estado de Goiás.

ANTÔNIO ANDRADE

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS Nº 539, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO PARANÁ, no
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 44, item XVIII, do
Regimento Interno das Superintendências Federal de Agricultura,
aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010,
publicada no Diário Oficial de 14.06.2010, e Portaria Ministerial nº
137, de 25 de junho de 2007, publicada no DOU de 26 de junho de
2007, resolve:

Conceder aposentadoria voluntaria, com proventos integrais,
a servidora SANDRA APARECIDA BATISTA CAPELINI, matrícula
SIAPE nº 141643, ocupante do cargo de DATILOGRAFA, código
481175, classe S, padrão III do Quadro de Pessoal deste Ministério,
com fundamento no artigo 3º da EC nº 47/05(Processo
21034.003051/2013-07).

DANIEL GONÇALVES FILHO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 141, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o disposto no parágrafo 2º do artigo 11 e no inciso X XII , do
artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de
Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho
de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 111, de 14 de junho
de 2010 e Portaria Ministerial nº 881, de 26 de outubro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União nº 207, de 27 de outubro de
2011, em conjunto com o Decreto de 11 de novembro de 2011,
publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 18 59, de 22
de novembro de 2011, resolve:

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.020, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dis-
posto nas letras "f", "g", "h", "j" e "l" do Inciso I do art. 7º da Lei nº
11.794, de 08 de outubro de 2008, e nos arts. 9º e 12 do Decreto nº
6.899, de 15 de julho de 2009, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para compor
o Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal - CON-
CEA:

I - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
( M A PA ) :

a) Dra. SILVIA TEREZA RIBEIRO CASTRO, para o pri-
meiro mandato como titular, em substituição a Cleber Oliveira Soa-
res; e

b) Dra. MARIA DO SOCORRO MAUÉS ALBUQUER-
QUE, para o primeiro mandato como suplente, em substituição a Rui
da Silva Verneque.

II - Conselho de Reitores das Universidades Brasileiras
(CRUB):

a) Dr. ANTONIO FELIPE PAULINO DE FIGUEIREDO
WOUK, para o primeiro mandato como titular, em substituição a Ney
Luis Pippi; e

b) Dr. MARCELO WEINSTEIN TEIXEIRA, para o pri-
meiro mandato como suplente, em substituição a Carlos Luiz Mas-
sard.

III - Academia Brasileira de Ciências (ABC):
a) Dr. ROGER CHAMMAS, para o primeiro mandato como

titular, em substituição a Helena Bonciani Nader; e
b) Dra. VANDERLAN DA SILVA BOLZANI, para o pri-

meiro mandato como suplente, em substituição a Aldina Maria Prado
Barral.

IV - Sociedade Brasileira de Ciência em Animais de La-
boratório (SBCAL):

a) Dra. VERA MARIA PETERS, para o primeiro mandato
como titular: em substituição a Dra. Vania Gomes Moura Mattaraia;
e

b) Dra. VÂNIA GOMES MOURA MATTARAIA, que as-
sumirá o mandato como suplente até 19 de janeiro de 2014, em
substituição ao Dr. Luiz Augusto Corrêa Passos.

V - Federação de Sociedades de Biologia Experimental (FeS-
BE):

a) Dr. FRANCISCO TADEU RANTIN, para o primeiro
mandato como titular, contado a partir de 30 de setembro de 2013, em
substituição a Marcelo Marcos Morales.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO RAUPP

PORTARIA Nº 1.027, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho
de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista
a competência que lhe foi delegada pelo art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, resolve:

Exonerar WASHINGTON LUIZ CASSIANO, CPF
305.456.767-20, do cargo em comissão de Assistente Técnico, código
DAS 102.1, do Gabinete do Ministro deste Ministério.

MARCO ANTONIO RAUPP

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-04T06:01:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




